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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на заседание

на Департамент „Музика“ – НБУ, състояло се на 29.09.2020 г.

Трудът се състои от въведение, две части, включващи 7 глави със

съответни подглави и заключение в обем 250 страници, от които 240 с.

основен текст и 5 стр. с приложения.

Цитираната литература включва104 заглавия на български, руски,

английски и немски език, в това число и сайтография.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на:

Материалите са на разположение в офиса на департамент „Музика“,

НБУ.
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Мотивите да бъде избрана тъкмо тази тема са свързани с практическата дейност

на автора на изследването, както и с ангажираността му към създаването и участието в

спектакъл върху творбата на Игор Стравински – История на войника. Връзката, която

се обуславя с изследването се оформя от проблематиката, възникнала в процеса на

реализацията на това представление и превръщането му в ценен опит за практическо

удостоверяване и събиране на доказателствен материал, за предложените в

дисертационния труд анализи, изводи и заключения.

Основната цел на изследването е да се потърси обединяващ признак,

приложим към разноликите произведения за музикален театър на Игор Стравински,

извън балетния жанр, възникнали в зададения условен период, заключен между двете

световни войни. Важен момент е и обратният процес на предлагане на практически-

полезна информация, базирана на връзката между теоретичните изводи достигнати в

изследването и тяхното приложение.

Задачите, които изследването си поставя са породени от желанието да бъде

осветлена една слабо проучена сфера, отнасяща се до обследването на драматургичните

особености в двете централни за дисертационния труд творби: Приказка за Лиса

(Байка) и Едип Цар.

Обект на изследването и съответно на осъществените в него анализи, са

споменатите вече произведения– Приказка за Лиса и Едип цар като важен акцент е

проследяването на причините за тяхното възникване, както и регистрацията на

изключителното им несходство, спрямо съществуващите дотогава модели в

европейския музикален театър.

Основната хипотезата, върху която се гради изложението, се формира от

предположението, за наличие на общ белег, приложим не само към тези две творби, но

и присъщ за крайно-своеобразните и оригинални музикално-театрални произведения на

руския композитор, извън балетния жанр, ситуирани в условния период между двете

световни войни.
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Използван метод: той се основава на подробно обследване на сферата на

европейския музикален театър и по-конкретно на естетическите причини за

възникването на тези творби, с фокус върху предходния и избрания за изследването

времеви период, както и регистрация на промените, породени от бунта срещу

традиционните и унаследени модели в периода на т. нар. исторически авангард.

Приложен е метод на дедукция и съпоставяне спрямо централните за изследването

творби- Приказка за Лиса (Байка) и Едип цар. Основен довод са структурните

изменения, които се откриват на драматургично ниво, както и тяхното

проследяване, при съотнасянето на двете произведения.

Важен момент е проверката на валидността от получените резултати, който

се постига, чрез приложение на откритията и към други музикално-театрални

творби извън балетния жанр в избрания период като: История на войника, Мавра и

Персефона.

Материалите, върху които се работи и са концентрирани изследванията и

анализите и върху чиято основа се стъпва, за да се потвърди или отхвърли изградената

хипотеза, както и върху които са приложени вече достигнатите изводи при проверката

на достоверността им, са основно произведенията за музикален театър, извън балетния

жанр на руския композитор Игор Стравински, създадени в условния период между

Първата и Втората световни войни.

Представените цел и задачи определят теоретико-емпиричния характер на

настоящия дисертационен труд. Структурата му включва две части с въведение,

изложение, което е оформено от седем глави, както и заключение с изведени близо

десет приносни моменти, приложения и подробен списък на цитираната литература. Тя

обхваща над 100 източника, от български и чуждестранни автори, както и нотни

партитури и клавирни извлечения с преработки на цитираните творби, които са

използвани в настоящата работа. Общият обем на дисертационния труд е 250 страници.

Приложенията предлагат материали и скици от сценографски проекти и костюми към

постановки на История на войника, реализирани в театрите: Дуе (Парма) и Театро

Малибран (Венеция), в чието създаване и представяне е участвал авторът на този труд.
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Поради обема на изследването в настоящето изложение могат да се набележат

само отделни щрихи и акценти, които да дадат една схематична представа за неговата

същност. Основното му разделение е на две части, но пропорционално следва

триединна вътрешно-структурна последователност с уводна част към проблематиката,

същински анализ и последващо приложение на изведения доказателствен материал, с

желанието за неговата проверка, чрез удостоверяване на достигнатите резултати
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ВЪВЕДЕНИЕ

Традицията – това е родово понятие. Тя не просто се предава от бащи на деца,

но преминава и през всички етапи на жизнения процес: ражда се, расте, достига

зрялост и замира, но за да се възроди.

из Диалози – Игор Стравински

Логиката на историческото развитие ни кара да бъдат търсени корените на

процесите, даващи тласък на изкуството на ХХ век в предхождащия го ХІХ век.

Дали обаче бурните събития, войните и относително краткия период между тях

предполагат едно изкуство, което би могло да се изолира или дори само дистанцира от

тези явления. Отразена в новите търсения и естетически възгледи, динамиката на ХХ

век изисква радикални промени. Едва ли може да се каже, че всяко произведение носи

своя оригиналност и е плод на открития, но за голяма част от тях е вярно, че трудно се

вписват в рамките на дадена стилистика. В този ред на мисли музикалното изкуство не

прави изключение. Жаждата за обновление засяга и синтетичната природа на оперния

жанр. Тя се усложнява не само чрез различните отношения между отделните

компоненти, но и чрез влияния от други жанрове. Не случайно тъкмо през годините на

второто и третото десетилетие на ХХ век, огромна роля играят произведения, които

възникват не само в пределите на оперния жанр, а на музикалния театър изобщо.

Въздействието на театралните търсения по посока на условността, идеите на Б.

Брехт, В. Майерхолд, Г. Крейг, А. Арто имат отражение върху все по-тясното

взаимодействие между музикалния и драматичен театър. Като резултат на тези процеси

могат да бъдат разгледани творбите на Игор Стравински: Приказка за Лиса – (1916 г.) и

по-късно написаната Едип Цар – (1926 - 1927 г.).

Новаторството в тези произведения набелязва тенденции, които имат силно

влияние върху жанра на операта и върху цялостното развитие на музикалния театър.

Тяхното конкретно проследяване и оценяването им в контекста на други значими
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събития в западноевропейското музикално изкуство по това време е от особено

значение за отправна точка на едно изследване, чиито граници могат да бъдат

определени в периода условно заключен между второто и третото десетилетие на ХХ

век. Подобно изследване не би се насочило главно нито само към исторически, нито

към цялостен теоретичен анализ на посочените произведения и би било немислимо без

да се докосне до проблематика от тези, както и от други области придаващи му

интердисциплинарен характер.

Тъкмо така темата би се ситуирала вярно спрямо пъстрата палитра от

художествени тенденции и явления от зората на ХХ век. За начална позиция може да се

приеме зараждането и формулирането на нови и експериментални авторови идеи в

цитираните творби.

Още веднъж е необходимо да се подчертае, че подобно проследяване не е изцяло

концентрирано върху проблемите, които се поставят и третират в конкретните

произведения, а от особен интерес е проекцията на заложените в тях нови черти, както

и отражението им върху развитието на западноевропейския музикален театър.

Сливането на творческите достижения на композитори, поети, режисьори и

обединението им около идеята за създаване на „нови” произведения, отдалечаващи се

от традицията, провокира желанието и фокусира вниманието тъкмо в тази посока.

Дали традицията има продължение или ще се осмисля само като избледняла

ценност и как биха се обяснили тогава безкрайните експерименти ако тя не лежеше в

основата им и не търсеше своята нова проява на живот?
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ЧАСТ I.

Теоретични основи и анализ на предпоставките за възникване на

произведенията за музикален театър извън балетния жанр на Игор Стравински в

периода между двете световни войни.

Първата част има въвеждащи в проблематиката функции и се спира на

промените в изследвания период настъпили или повлияли сферата на музикалния

театър като обхваща материал разположен на 36 страници и приобщава следните три

глави:

Първа глава: Ситуиране на проблематиката. Извеждане на методология и

задаване на времеви рамки. Изследване на причините за настъпващите промени

в европейския музикален театър.

Втора глава: Трансформации и отхвърляне на съществуващите модели, които

засягат музикално-театралната сфера в зададения период

Трета глава: Модерността и влиянието й върху европейския музикален театър.

Първата част на изложението е посветена на задълбочено обследване на

причините за настъпващите промени, засягащи сферата на западноевропейския

музикален театър. Тяхното влияние се превръща в главна предпоставка за самото

възникване на толкова разнородните произведения като тези на Игор Стравински.

Акцент в нея е предложеният анализ на проявлението на основни тенденции

оказали влияние върху европейския музикален театър като:


[…]


последващо стабилизиране, в епическите структурни особености на опера-

ораторията Едип цар.

- Откритията в Приказка за Лиса и в Едип цар са валидизирани и спрямо други

музикално-театрални произведения, извън балетния жанр от зададения период.

Установена бе принадлежността към епическия тип театър и на творбите–

История на войника, Мавра и Персефона.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

- Скици на маски и реквизитни предмети за спектакъла История на войника;

- Скици на костюми към спектакъла История на войника.

- Сценографски скици и решения към спектакъла История на войника.

Всички приложения са реализирани за спектакъла История на войника в театър

Малибран– Венеция и в театър Дуе, град Парма. Той е осъществен по идея и с

участието на студенти от театралната програмата клас – Т, част от които е и авторът на

настоящата дисертация, съвместно с изпълнители от театър Ла Фениче.
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СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. От гледна точка на множеството съществуващи изследвания върху творчеството

на руския композитор Игор Стравински, твърде ограничен брой от тях касаят

проблематиката разглеждана и подложена на анализ в настоящето изложение.

Съобразно спецификата и драматургичните характеристики на произведенията

разгледани в това изследване, то се вписва в изключително слабо осветлена

сфера не само от българското музикознание, но и като цяло в областта на

музикалния театър и в трудовете посветени на този конкретен времеви период.

2. Епическата структура, както и изведеният маркер на разглежданите в труда

произведения на Игор Стравински, в периода между двете световни войни, се

дава за първи път като съпоставка с понятията въведени от Б. Брехт. Така те се

разграничават от съществуващите определения, чрез привеждането им към

единна специфична категория, обозначена чрез маркер за епически тип

театър като по-този начин разноликия им характер намира пресечна точка за

анализ от позиция на драматургичните им особености.

3. Проследяването на промяната от въвеждане и последваща градация в

спецификите на епическата форма при създаването на драматургията в

разглежданите произведения, се представя пред българското музикознание,

заедно с подробен анализ, който засяга изясняването на техните общи

конструктивни черти.

4. Въвеждането на маркер за разпознаваемост или маркер за епически тип

театър, заедно с обособяване на терминологичната отлика от въведените

понятия в епическия театър, изяснен в теоретичните трудове на Б. Брехт, се

предлага за първи път в областта на музикознанието и изследванията в областта

на музикално-театралните произведения и по-конкретно в случая на зададените

като основни за изложението – Приказка за Лиса (Байка) и Едип цар.

5. Обосновава се приложение на получените от анализ резултати и към други

произведения на руския автор от зададения времеви период, с цел проверка и

по-голям обхват на изведените принципи.
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6. Не на последно място, обоснованите в хода на изложението аналитични

достижения и приноси, предлагат основа за разгръщане и към други музикално-

театрални произведения извън балетния жанр на руския композитор дори извън

обсега на указаните времеви граници.

7. В българската музикално-теоретична сфера не съществува изследване, което да

е посветено конкретно на тази материя и проблематика.

8. Директното практическо приложение на дисертационния труд е от значение в

областта на музикалния театър, както за режисьори, от гледна точка на

прилагания инструментариум в подобни произведения, така и за актьори – в

тяхната специфична изява и интерпретация, съобразена с изискванията на

разглежданите творби.

Същевременно, изследването може да получи базово използване и последващо

развитие в нови научно-теоретични разработки.

9. Дисертационният труд предлага възможност за приложение и в полето на

педагогическите програми за обучение на бъдещи професионалисти и

изпълнители, ангажирани в сферата на музикалния театър.

10. Изложението на подобна проблематика дава основа, както за бъдещи теоретични

разкрития в областта на творчеството на руския композитор Игор Стравински,

така и е стъпка към по-широко поле за атестация на изведените принципи и

спрямо други автори с афинитет към развитието на епическия тип театър.
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ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

Във връзка с дисертацията са докладвани резултати на следните научни форуми:

§ Четвърта докторантска конференция на НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ,

Проведена от 14 до 16 юни, 2019г.

Доклад с тема: Приказка за Лиса от Игор Стравински и поетиката

на монтажа.

§ Шеста научна конференция за докторанти и постдокторанти (с международно

участие) – Млад научен форум за музика и танц, НОВ БЪЛГАРСКИ

УНИВЕРСИТЕТ, Департамент- МУЗИКА, 2012г.

Доклад с тема: Игор Стравински и европейският музикален театър между

двете световни войни.

Резюме на доклада е публикувано в изданието на НБУ, Департамент Музика-

Млад научен форум за музика и танц(2012) редактор Проф. Явор Конов, д.н.,

бр.6, с. 43, ISSN: 1313-342X С: издателство на НБУ.

2. Пряко третиращи проблематиката на дисертационния труд са следните публикации:

§ Почеканска, Ц. Игор Стравински и европейският музикален театър между

двете световни войни. (2012) Млада наука за изкуствата, Том II. с.155,

ISSN:1314-6777, С: М-8-М/АССА-М.

§ Почеканска, Ц. Приказка за Лиса от Игор Стравински и поетиката на

монтажа като част от експерименталните търсения на руския авангард.

(2020) в сп. Музикални хоризонти. Издание на СБМТД, бр.4, с.14-20, част I,

ISSN: 1310-0076, С: Везни ЕООД.

§ Почеканска, Ц. Приказка за Лиса от Игор Стравински и поетиката на

монтажа като част от експерименталните търсения на руския авангард.

(2020) в сп. Музикални хоризонти. Издание на СБМТД, бр.4, с.10-16, част II,

ISSN: 1310-0076, С: Везни ЕООД.