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СТАНОВИЩЕ

от проф. Елисавета Борисова Вълчинова-Чендова, д.н. (НБУ),

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

за дисертационния труд

на ЦВЕТАНКА ГЕОРГИЕВА ПОЧЕКАНСКА

докторант на самостоятелна подготовка, НБУ,

докторска програма „Музика“,

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

на тема

„Игор Стравински и европейският музикален театър

между двете световни войни („Приказка за Лиса“ и „Едип Цар“)“

Научен консултант: проф. д-р Албена Кехлибарева, НБУ

ПРЕДСТАВЯНЕ НА КАНДИДАТА

Дисертационният труд на Цветанка Георгиева Почеканска е финален

резултат на дългогодишните ѝ изследователски проучвания и творческите ѝ

интереси към музикално-сценичната режисура. Завършва магистърска степен по

„Инструментално изкуство“ (с контрабас), Музикална педагогика“ и „Музикално-

сценична режисура“ в НМА „Проф. Панчо Владигеров“, после „Културология“ в

ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград, и в ИУАВ – Венеция (Италия), магистърска

програма – клас Т. Участвала е в множество професионални режисьорски

лаборатории и специализации. В художествената ѝ изява са посочени девет

самостоятелни проекта като режисьор и шест като асистент-режисьор. Има

дългогодишен професионален опит като солист-оркестрант в Националната опера

и балет.
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ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Темата на дисертационния труд на Цветанка Почеканска „Игор

Стравински и европейският музикален театър между двете световни войни

(„Приказка за Лиса“ и „Едип Цар“)“ е интересна и важна за широк кръг от

професионалната общност – музикални историци, режисьори, изпълнители…

Авторката убедително аргументира нейната значимост и очертава своето

изследователско поле и подходи.

Избраните две произведения на Стравински – „Приказка за Лиса“ (1916

– 1917) и “Едип Цар“ (1926 – 1927), фокусират композиционни белези, характерни

за музикално-сценичните търсения през второто десетилетие и между двете

световни войни. Конкретно за Стравински това са два периода, които се

разграничават: първият, към който принадлежи „Приказка за Лиса“, заедно с

балетите му „Жар-птица“ (представен през 1910), „Петрушка“ (1911) и „Пролетно

тайнство“ (1913), е свързан с фолклора, с руската традиция, от която естрахира своя

музикален език. Творбата е написана за четири гласа и седемнадесет музиканти въз

основа на популярната руска приказка за лисицата и петела (цялото ѝ заглавие е

„Приказка за Лиса, Петлю и Овена“, на френски е само „Renard“ / „Лиса“).

Текстовете ѝ са редактирани от композитора от сборника „Руски народни

приказки“ от Александър Афанасиев, а френският текст е написан от Шарл-

Фердинанд Рамуз. Относно премиерата на творбата композиторът в „Хроника на

моя живот“ споделя, че камерният балет „Лиса“ е част от „Руските балети“,

поставен е заедно с операта „Мавра“ на 3 юни 1922 г. в Парижката опера. И

независимо че премиерата на „Приказка за Лиса“ е през следващото десетилетие,

стилово тя се свързва с този „руски период“ в музиката му. Ето защо

музикалноисторически за мен не е достатъчно убедителна аргументацията за

включването на тази творба в композиционните му търсения между двете световни

войни, които имат други музикалностилови белези.

Дисертационният труд е структуриран в две части (с общо седем глави в

тях), увод, заключение и три приложения – скици на маски и реквизитни предмети,
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на костюми и на сценографски скици и решения за друг спектакъл от Стравински,

„История на войника“, реализиран в италианските театри „Малибран“ (Венеция) и

„Дуе“ (Парма) по идея и с участието на студенти от театралната програмата клас –

Т, част от които е и Цветанка Почеканска, съвместно с изпълнители от театър „Ла

Фениче“. Общ обем на текста – 250 с.

Опирайки се на обемна цитирана литература – посочени са 104 заглавия

на български, английски, руски, френски и италиански език, – Цветанка

Почеканска си поставя амбициозната задача да направи многостранен анализ, като

проследи приемствеността и новаторското творческо мислене на композитори,

поети, режисьори, философи и така да разкрие основни тенденции за епохата. Дори

и спорни понякога, нейните наблюдения и разсъждения правят текста оригинален,

представящ цялостен изследователски авторски възглед, свързан и с творческата ѝ

изява на режисьор.

В този дух са изложенията в първата част на труда – „Теоретични

основи и анализ на предпоставките за възникване на произведенията за

музикален театър извън балетния жанр на Игор Стравински в периода между

двете световни войни“, със съответните три глави: „Ситуиране на

проблематиката. Извеждане на методология и задаване на времеви рамки.

Изследване на причините за настъпващите промени в европейския музикален

театър“ (първа), „Трансформации и отхвърляне на съществуващите модели,

които засягат музикално-театралната сфера в периода между двете световни

войни (втора) и „Модерността и влиянието й върху европейския музикален

театър (трета).

Централна за изследването е втората част – „Музикално-театралните

произведения на Игор Стравински в периода между двете световни войни“.

Основна линия в анализа на двете произведения е принадлежността им към

„епическия театър“ – Цветанка Почеканска ги определя като „маркер за епически

тип театър, заедно обособяване на терминологичната отлика от въведените понятия
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в епическия театър, изяснен в теоретичните трудове на Б. Брехт“. Това е и един от

основните приноси на текста.

Ще припомня, че Брехтовият „епически метод“ е характерен за немския

театър между Първата и Втората световна война (изпробван в театъра „Ам

Шифбауердам“ в Берлин) и се основава върху „ефекта на отчуждаването“. Но при

Стравински, подчертава авторката, „липсва присъщият за Брехт остър акцент върху

социално-критичните черти на ангажираност“, другите формулирани разлики са

„епическа структура“ и „степен на дистанция“ при Брехт – „фрагментирана

художествена структура“ и „темата се експонира като минал момент“ при

Стравински.

Новаторството и индивидуалният композиционен подход са „червените

нишки“, чрез които в дълбочина може да бъде анализирано творчеството на

композитора, като се изведат различните стилови характеристики в творбите му. И

в този смисъл за мен обаче остава открит въпросът доколко музикално „Приказка

за Лиса“, независимо от решенията в музикално-сценичното ѝ представяне, може

да се свърже с епичността в музиката – приказката е повествователен жанр, но

епосът е не просто разказ, а героично повествование. Колкото до музикално-

сценичните решения, те могат да бъдат различни. Да си припомним Стравински,

който пише в „Хрониката за моя живот“ във връзка с второто представяне на

„Приказка за Лиса“ по повод последните постановки на Дягилев (той умира през

1929), който се стреми да бъде „по-модерен“: „За последен път сътрудничих с

Дягилев при възобновяването на „Приказка за Лиса“ за пролетния сезон в театъра

на Сара Бернар. Без да правя преценка на новата постановка, ще кажа само, че аз

съжалявах за първоначалния вариант, създаден през 1922 г. от Бронислава

Нижинска…“.

Разбира се, с интерес прочетох анализите на дисертантката. Както

посочих, „Приказка за Лиса“ е анализирана като експеримент на Стравински с

„епичната образност“. За разлика от „хибридността“ на „Приказка за Лиса“ (както

и на „История на войника“) жанровата определеност на „Едип цар“ е „опера-

оратория“. Разглеждането ѝ е основна част от дисертационния труд. Тук анализът
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е убедителен – и музикалноисторически, и съдържателно-философски, и в

музикално-сценично отношение. Чрез драматургичния жанров синтез „опера-

оратория“, върху който неслучайно има много изследвания, и който се превръща в

„жанров модел“ за други музикални творци, се разкрива новаторството на

композитора, за да бъде подробно изведен и логично представен музикално-

драматургичният анализ.

Изложението в шеста глава – „Игор Стравински и европейският

музикален театър между двете световни войни. Специфика на проявата на

епичния тип театралност в творбите на руския композитор“, има характер на

проблематизирано обобщение на направените анализи и изведените наблюдения,

като подробно са коментирани и други творби на композитора. В този смисъл тази

глава има, от една страна, въвеждащ, „програмен“ за изследването характер, а от

друга, тя е обобщаваща. При бъдещо представяне на дисертационния труд като

книга, бих предложила тази глава да бъде преосмислена, като извеждането на

„епическата структура“ и на жанровите специфики, анализът на „История на

войника“ и „Мавра“ например, са разгърнати в първа теоретична глава, след което

логично следва анализът на двете произведение и накрая обобщителна глава.

Дисертационният труд представя професионалната задълбоченост и

индивидуалното мислене на Цветанка Почеканска.

Цитираната литература е въведена и коментирана коректно и

съдържателно.

Цветанка Почеканска е формулирала 10 основни приноса на

дисертационния труд, които реално представят реализацията на нейните идеи.

Не мога да не отбележа небрежното представяне на текста в доктората и

в автореферата, нужна е сериозна техническа редакция. А в дисертационния труд в

съдържанието липсват заглавията на означените подглави с посочени страници,

редно е те да бъдат попълнени.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Имайки предвид приносите на дисертационния труд, професионалният

интерес и изведените авторски възгледи, както и цялостната творческа изява на

дисертантката, предлагам на уважаемото научно жури да присъди на Цветанка

Георгиева Почеканска за дисертационния труд „Игор Стравински и

европейският музикален театър между двете световни войни („Приказка за

Лиса“ и „Едип Цар“)“ образователната и научна степен „доктор“,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство.

5.04.2021 г. Проф. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н.